
COMUNE DI REDAVALLE 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 57 DEL 14/10/2024 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE BANDO, PER LA DISTRIBUZIONE DEL CONTRIBUTO 
STANZIATO DALLA LEGGE DI BILANCIO 2023 CHE HA 
INCREMENTATO LA DOTAZIONE DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ 
COMUNALE, DESTINATO AGLI ALUNNI DISABILI CHE FREQUENTANO 
O HANNO FREQUENTATO NELL’ANNO 2024 LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di ottobre alle ore diciannove e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Anelli Raffella - Sindaco  Sì 

2. Maini Luciano - Vice Sindaco  Sì 

3. Forni Pier Valentina - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Andrea Guazzi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Anelli Raffaella 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Anelli Raffella assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

LA GIUNTA COMUNALE DATO ATTO che in data 04.04.2022 è stata approvata la DG n. 20 
“Approvazione nuovo Regolamento per la disciplina del funzionamento della Giunta Comunale in 
modalità videoconferenza” e che pertanto la seduta odierna si è svolta in modalità online: il Sindaco 
Raffaella Anelli, il Segretario Andrea Guazzi, il Vice Sindaco Luciano Maini e l’Assessore Pier 
Valentina Forni sono in videochiamata whatsapp. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, con il Ministro dell’istruzione e del Merito, con il Ministro per gli Affari Europei il 
Sud le politiche di  Coesione e l PNRR con il Ministro per le disabilità  il Ministro per la 
famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, del 17 maggio 2023 in cui all’ art 1 recante 
“Obiettivi di servizio e riparto del contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-
octies, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per l’anno 2023) si è proceduto al riparto tra i 
Comuni del contributo di 50 milioni di euro per l’anno 2023; 
Visto che ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento 
dell’obiettivo di incremento della percentuale di studenti con disabilità trasportati, da 
conseguire con le risorse assegnate; 
Considerato che nell’ambito delle risorse assegnate il comune può disporre 
autonomamente circa le modalità di assegnazione; 
 
Dato atto che è intenzione del Comune di Redavalle procedere con l’assegnazione di 
tali risorse erogando il contributo direttamene alle famiglie; 
 
Visto che il Comune di Redavalle intende emettere un bando per l’assegnazione di 
contributo trasporto scolastico alunni disabili, rivolto alle famiglie residenti con figli di età 
compresa tra i 3 anni 14 anni che frequentano o hanno frequentato nell’anno 2024 la 
Scuola dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di Primo Grado; 
 
Dato atto che per poter accedere al contributo è necessario avere i seguenti requisiti: 

 
a) essere cittadini Italiani o comunitari o altresì extracomunitari in possesso di 

regolare documento di soggiorno; 
 

b) risiedere nel Comune di Redavalle al momento della presentazione della 
domanda e nei mesi per cui si richiede il contributo; 

 
c) avere figli di età compresa tra 3 e 14 anni (fino la classe 3 della scuola secondaria 

di Primo grado);  
 

d) in possesso della certificazione di disabilità (verbale di accertamento dell’handicap 
ex L.104 in corso di validità);  

 
e) autocertificazione della frequenza ad una scuola di grado sopracitato;  

 
f)    avere il valore Isee in corso di validità ed inferiore ad € 40.000,00. 

CRITERI PER LA CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO  
 

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-19-luglio-2022


L’importo del contributo, sarà determinato in base alla distanza chilometrica ed in base 
alla dichiarazione ISEE: 

€. 100,00 al mese per spostamenti effettuati nel raggio di km. 5 
€. 150,00 al mese per spostamenti effettuati nel raggio di km. 5.01 ai 10 
€. 200,00 per spostamenti effettuati nel raggio oltre i Km. 10.1; 

Considerato che trattasi di contributo statale, si procederà ad applicare la fascia ISEE 
unica  ad €. 40.000,00; 
Dato atto che la presentazione delle domande terminerà il 14 dicembre 2024, in modo 
da permettere agli uffici di stilare la graduatoria e procedere ad assegnare le risorse in 
tempi brevi, essendo questo un contributo destinato unicamente all’anno 2024 e che in 
caso di domande pervenute in ritardo, queste ultime saranno escluse; 
 
Considerato che le risorse assegnate ammontano ad €. 3.491,02  
 
Visti: 

- Il TUEL approvato con Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 
 

- La Legge n. 241/1990      
    

- La Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali  

 
- Lo Statuto Comunale; 

 
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo 
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., 
rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come parte 
integrante e sostanziale; 
 
Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., 
rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come parte 
integrante e sostanziale; 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni in premessa esposte e qui richiamate: 
 

1. di predisporre ed approvare il bando, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, al fine della distribuzione del contributo stanziato dalla 
Legge di Bilancio 2023 che ha incrementato la dotazione del Fondo di 
solidarietà comunale, destinato agli alunni disabili che frequentano o hanno 



frequentato nell’anno 2024 la scuola dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la 
Scuola secondaria di Primo Grado; 

2. di dare atto che i requisiti per poter accedere al contributo sono quelli già 
descritti in premessa; 

3. di dare atto che il rimborso sarà emesso fino a esaurimento dei fondi disponibili, 
alle famiglie richiedenti tramite accredito su conto corrente; 

 
4. di demandare al Responsabile del Servizio competente l’attuazione di tutti gli 

atti consequenziali necessari per la gestione del servizio stesso; 
 

Successivamente, con separata ed unanime votazione resa nelle forme di Legge, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 

 
 D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 

Anelli Raffella 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Guazzi Andrea 
___________________________________ 

 
 
 
 
 
 
                    
  


